qui vous ait en sa daincte garde. Escript à St Germain en Laye le xviije jour de mars mil vc xxvij.

(1)alezan, châtain

(2)étallon

42. Ulrich, duc de
Wurtemberg

S-Germain-en-
Laye

20-III

J.Robertet

C : SA Weimar, reg. C
372, fo.8r-9r

Franciscus Dei gratia Francorum rex et Janue dominus clarissimo ac potentissimo principi Vlrico duci de Wirttemberg amico consanguineo et confederato nostro dilectissimo, salutem. Sincerus animi affectus et singulare nostrum studium in reipublice Christiane commodum tranquillitatemque nos ad has literas per generosum et carissimum amicum nostrum comitem Sigismundi Hoenloe in presentim mittendas inducunt vt tibi amico carissimo consanguineo et confederato ob oculos ponamus, quot mala, quot scelera passim bellorum causa Indies commituntur non sine gravissima Dei optimi maximi offensione : ex quo factum est vt inter hoc dissidia Turcis ita creueret audacia, vt preter multas alias regiones Rhodum et Belgradum oppida munitissima interim vi expugnarint. Nemine fere insi ipsorum locorum possessoribus resistente, dum ceteri Cristiani principes bello inter se crudelissime gerendo intenti sunt. Et enim Imperator qui Christianorum omnium patrociniū suscipere tenetur, tantum abest vt tot calamitatibus pro viribus obuam ire conetur, vt bella ultro ipemet [?] foueat, nec vllis licet amplissimis conditionibus ad pacificationem adduci queat quin obdurato animo pacem aspernatus est vniversalem. Ad quamquid nos in primis serenissimus item Rex Anglie frater et perpetuo federe coniunctissimus, cetere pariter Italie confederate ciuitates modis omnibus summo etiam nostro dispendio eundem dudum imitabamus, vt belli incommoda declinarem, quod tibi dilectissimo amico et confederato nostro significare opere p... esse duximus.

Presertim cum oratores nostros contra ius gentium nuper detinendos iusserit, perniciosissimo sane exemplo. Nunc vero confictos quosdam per vniuersam Hispaniam et vulgo rumores disseminandos curat, non stetisse per se quo minus pax fieret, scilicet vt pecuniam humani/huismodi [?] artibus ad bellum acrius quod antea gerendum inde colligat, suam ipsius culpam in alios deriuans Deum itaque optimi maximi testati iam sumus, iterumque aram tua circumspectione testamur, no nesse nos huius belli denuo suscitandi causam quod nobis est necessario sustinendum, nihilque in experum pene reliquisse, quod as pacem conciliandum pertinere arbitrarem, vt sane mentis nemini dubium esse potest, si modo conditiones pro pace redimenda per nos sepius oblatas considerarit, quod vt licet mittimus ad te exemplum, tum oblatarum conditionum tum belli iudicandi formule. Et nisi piis consiliis nostris aduersatus fuisset ipse Imperator profecto vires eas omnes quibus eiusdem conatibus obsistere rogamur, in Turcas seuissimos orthodoxe fidei hostes iam / conuertissemus neque enim ulla nos latius d'nandi cupidint tenemur quo minus tantum abhorreamus quantum debemus a Christiana Republica diutius vexanda, quippe pro cuius defensione bonam patrimonii nostri partem vt videre est impendere obtulimus.